87: 23 post huno ver sum del. Albertus Kawassy equos 6 florenos 12 11 28 post hune ver-
sum del. Barnabas Nemes de Zenthywan equos 5 florenos 15 

12 florenos 24 

10 florenos 30 
8 florenos 24 
6 florenos 18 
6 florenos 18 
4 florenos 9 

1514 I u n i i 26 — Buda 88 

Vladislaus I I rex Hungáriáé civitatibus Bartphensi, Cassoviensi et Eperiesi-
nensi mandat, ut ex superiore mandato usque non exsecuto gentes suas ad ipsum 
regem mittant. 

A in libro ex charta 22 X 30 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in libro formulari scripta. 
Sign. Bibliotheca Conventus Praemonstratensium Jászó viensis, ms. 78, fol. 68. 
Comm. Századok 32 (1898), p. 494. 

B in charta 29,5x22 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillo
rum no 1). 

Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4441. 
Ed. Epistolae I, no 43. — Documente II/3, no 152. 

C in charta 29,5x22 cm. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 921. 

E in charta 29x21,5 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Publicum Eperiesinense: Archivum civitatis Eperiesini, no 883. 

Ann. Exceptis titulis BCE exemplaria inter se haud différant (eg. tamen inter exemplaria 
solum C scribit „t" loco litterae ,,c" aliorum exemplarium), idcirco textus eorum aeque 
publicamus, quae autem in A ac BCE exemplaribus différant ab aliis, ima in pagina 
annotamus. 

B C E 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et 
circumspecti fidèles nobis dilecti ! 

Scripseramus vobis et mandaveramus proximis ahis nostris, u t cum 
dominis par t ium i l larum, quos una cum omnibus viribus et gentibus eo-

5 r u m i n presenti rerum nostrarum et regni nostri extrema pene necessitate 
ad nos accersiri iussimus, gentes simibter vestras dare et mittere debere-
retis, i d quod vos nondum estis executi. 

Nunc rursus et i terum eisdem strictissime mandavimus, u t ex quo 
hostium vires i n dies augentur et indicibiba mala perpétrant nobilesque 

39 cf. Nagy, Magyarország családai III, p. 282. 
88:1 Dei — etc. om. A \ \ 3 [et ma]ndaveramus E | cum]penes corr. A \ | 4 dominis]domi-

nos corr. A | post quos del. nos A | post eorum del. ad A 11 6 similiter in marg. A | post debere-
tis del. in quo vos hucusque — ut intelligimus — tardi et negligentes extitissetis, sed ñeque 
eis ipsi domini paratos se se ad veniendum prestiterunt, quibus A 11 7 id — executi 
supra scr. A \ exequuti BC 11 8 eisdem supra scr. A 11 9 nobilesque]subditosque corr. A 

27 I u n i i huzaronibus, quos con-
d u x i t d(ominus) Iohannes Paxy ad equos 

Salaria mensualia hys dedi 28 I u n i i 
d(omino) Iohanni Paxy ad equos 
d(omino) G(eorgio) Drenczeny ad equos 

4 0 Petro Czatho ad equos 
Francisco Lengeldy ad equos 
Paulo Kermendy ad equos 

9 M o n u m e n t a r u s t i c o r u m . 129 

B C E 

1 0 nostros opprimunt et interf iciunt, omni mora postposita cum omnibus 
gentibus et viribus eorum pluribus, quo poterunt, hue ad nos veniant. Si 
tamen tale esset periculum et i n t antum malefactores i l l i essent istic con-
gregati, u t absque gravi et extremo periculo par t ium i l larum easdem 
partes relinquere non possent, in t a l i casu contra eosdem malefactores 

1 5 una cum omnibus comitatibus atque etiam civitatibus i l larum par t ium 
superiorum proficisci eosdemque profhgare et dissipare debeant, quibus 
profligatis seu dissipatis citissime ad nos venire debeant. 

Itaque rursus et i terum f idel i tat i vestre harum serie firmissime com-
mit t imus et mandamus, u t gentes — quanto plures poteritis — citissime 

2 0 ordinäre et una cum ingeniis et rebus bellicis easdem una cum prefatis 
dominis ad nos mittere debeatis. Si tamen casus — ut prefertur — i t a 
se offerret, u t ibidem contra malefactores proficiscendum eisdem do
minis videretur, quod tamen non putamus, nam in multis partibus tarn 
circa Debrew quam hic prope Gwbach adeo profl igati sunt, u t ubique 

2 5 locorum dispersi sint et iam fugiant. Extunc i n eo casu omnino huius 
modi gentes vestras una cum ingeniis et rebus ipsis bellicis penes ipsos 
dominos ad resistendum eisdem malefactoribus citissime mittere debe
atis. 

Speramus tamen — u t diximus — adeo necessarium non fore, quando-
3 0 quidem vires ipsorum hostium i n dies franguntur et debil itantur, sed 

potius opus est, u t ubi maior pars ipsorum hostium existit et magis sevit, 
contra eos proficiscamur et capita eorum contundamus. Idcirco si prefati 
domini cum gentibus ipsorum hue ad nos venerint, vos quoque gentes 
vestras cum ingeniis cum eisdem hue ad nos mittere debeatis. E t al iud 

3 5 faceré non presumatis ! 
D a t u m Bude feria secunda próxima post festum nativitat is beati 

Iohannis Baptiste anno Domin i millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus 

4 0 ac t o t i consulatui et communitat i civitatis nostre 
Barthffa | Cassoviensis | Eperyes 
fidelibus nobis dilectis. 

10 nostros]vestros A | post omni del. aliquid A | posthabita A B E 11 15 post cum del. 
dominis aliis A | post omnibus del. et A 11 16 debeant supra scr. A \ \ 17 seu dissipatis] 
tandem corr. A | venire debeant]veniant B 11 20 post easdem del. aliquid A 11 21 post 
debeatis del. in casu vero A 11 23 videretur]videbr corr. A 11 24 Guoba[ch] A 11 25 post 
dispersi del. sunt A 11 31 hostium om. BC 11 32 iccirco A B E | post idcirco del. una cum ipsis 
dominis huius modi gentes vestras cum ingeniis — ut prefertur — rebusque bellicis 
necessariis festinantissime (una vox legi non potest) ad nos mittere debeatis A | si — pre
sumatis in marg. A 11 35 post presumatis add. et aliud iam tandem nullo modo nullaque 
racione faceré presumatis A 11 36 a Bude usque ad finem om. A \ | 39 ceterisque om. E 11 40 
et communitati om. C 

Emericus Perényi palatínus Hungáriáé Gábrielem Bodófalvi alias Telegdi 
portionem suam in possessione Fehéregyház vocata habitam saevitia crucigerorum 
compulsum capitulo ecclesiae Budensis pro quadraginta florenis vendidisse tes-
tatur. 

In charta 29,5x33,5 cm. 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 7). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis 
privatum, capsa 67 f. 1 no 1. 

Nos Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis 
regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendamus 
tenoré presencium significantes, quibus expedit, universis, quod nobüis 
Gabriel deThelegd filius egregii quondam Francisci b t terat i de Bodofalwa 

5 ex nobib domina Katherina f iba ol im lohannis Thelegdy de Zombor pro-
creatus pro se personaliter et pro prefata domina Katherina matre sua cum 
procuratoriis l i tteris capituli ecclesie Waradiensis coram nobis consti
tutes onera et quelibet gravamina Ladislai, Nicolai et Andrée f r a t rum 
necnon puellarum Katherine et Frusine sororum suarum carnabum 

1 0 aliorum eciam quorumlibet f r a t r u m proximorum et consanguineorum 
suorum i n subscriptis super se et cunetas hereditates suas atque bona 
assumens proposuit et sponte confessus est i n hunc modum, quod quia 
ipsum ad presens quamobrem videlicet incrudescente hac inmanium et 
sceleratissimorum rusticanorum populorum crucigerorum huius regni 

1 5 sevicia crudelitateque et i n omnem fere nobil itatem animadversione 
domum suam et eorum quippe rabiem nunc affugere compulsus est, 
magna admodum et incomparabilis pariter cum dicta domina génitrice 
sua urgeret nécessitas, t u m ig i tur ex eo, t u m eciam quia honorabile ca-
p i tu lum ecclesie Budensis prenominato quondam Francisco htterato 

2 0 patr i suo imprimis ac deinde eciam sibi singulari semper dileccione et 
amicicia affuisset, complacencias eciam non mediocres et beneficia pla-
cidissima necessitatis sue tempore i n eum contulisset et exhibuisset ex-
hibereque non dubitaret eciam inposterum. 

Ob hoc idem Gabriel de Thelegd bona ac matura i n se deliberacione 
2 5 prehabita totalem porcionem suam et dicte domine Katherine matris 

sue possessionariam utputa tres sessiones eorum iobagionales unam 
videlicet populosam et alias duas desertas per ipsos scilicet hactenus 
tentas et possessas et quidquid eciam preterea si forte tandem iur i ip
sorum legittime unquam appropriari posset, in possessione Feyereghhaz 

3 0 vocata i n comitatu Chanadiensi existenti habitas simul cum cunctis 
earundem ut i l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, aquis, 
f luviis , piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem locis montibus, 
valhbus, vineis vinearumque promontoriis et generabter quarumbbet 

3 5 u t i l i t a t u m et pertinenciarum suarum integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et per-
tinere debentibus memorato capitulo ecclesie Budensis turn pro suarum 
et parentum eciam eorum animarum salute et refrigerio i n perpetuam 
elemosinam turn eciam pro quadraginta florenis auri puri Hungaricabbus 

9* 131 

veri et iusti ponderis per ipsum scilicet capitulum de precio possessionis 
Borosjenyew sibi datis ac ab eodem capitulo iam levatis et plenarie per-
ceptis dedisset, vendidisset et perpetuo iure ascripsisset, immo pro se 
— u t premissum est — personaliter et pro dicta domina Katherina geni-
trice sua v i r tu te procuratoria prenarrata dédit , vendidit et ascripsit 
coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pari
ter et habendas nu l lum ius nullamve iuris et domini i proprietatem idem 
Gabriel de Thelegd porcionibus ipsorum possessionariis in pretactis sibi 
ipsi ac dicte domine matr i sue ac ceteris fratribus ipsorumque heredibus 
et successoribus per amplius reservans, sed quamlibet iurisdicionem et 
iuris proprietatem earundem in iam fatum capitulum ecclesie Budensis 
transtul i t pleno cum effectu. 

Assumens nichilominus memoratus Gabriel de Thelegd annotatum 
capitulum ecclesie Budensis perpetuis semper temporibus in pacifico 
dominio predictarum porcionum et iur ium possessionariorum contra 
quoshbet impetitores causidicosque et actores tuer i , protegeré et con
servare propriis eorum laboribus et expensis t a l i sub obligamine, quod 
si quando temporum in successu prenominati Gabriel de Thelegd et 
domina Kather ina mater eiusdem prenotatum capitulum ecclesie Buden
sis i n dominio prescriptarum porcionum et iur ium possessionariorum suo 
modo conservare nollent, non possent aut non curarent seu quo quo modo 
négligèrent, extunc idem capitulum ecclesie Budensis solum vigore pre-
sencium mediante mox i n dominium aliarum porcionum eorum posses-
sionariarum prenotatis scilicet porcionibus possessionariis i n fructuosi-
tate et valore equivalencium ubilibet et in quibuscumque comitatibus 
huius regni existencium introeundi easdemque simili iure perpetuo pro 
se occupandi fructusque et quaslibet utilitates earundem percipiendi 
et imperpetuum tenendi et conservandi plenam atque omnimodam ha-
beret potestatis facultatem. A d que omnia premissa et quevis premisso-
r u m singula sepe fatus Gabriel de Thelegd se personali sua coram nobis 
astans, dictam vero dominam Kather inam matrem suam v i r t u t e pro
curatoria premissa sponte obligavit similiter coram nobis. I n cuius rei 
memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras patentes 
duximus concedendas. 

D a t u m Bude feria tercia próxima post festum nativitat is beati Iohan
nis Baptiste anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra subter: Ellyewelgy. 
In dorso: Fassa Gabrielis de Bodoffalwa super certis sessionibus in pos-
sessione Feyereghhaz capitulum solum concernens. 

89: 76 altera manu ||'77 tertia manu 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Bistriciensi mandat, ut illuc 
res familiasque nobilium, qui regnum defendunt, intromittant. 

In charta scriptae, sigillo scida tecto anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse 
videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Bistricii, no 343. 
Reg. Berger, Urkunden-Begesten, no 586 (Germanice). 

Prudentes et circumspecti amici dilecti ! 
E x relatibus egregii Mathei Jankauffy et aliorum nonnullorum nobi

l i u m accepimus, qualiter vos bona et res, uxores scilicet et filios eorun
dem i n civitatem vestram intromittere noluissetis, sed nee velletis de 

5 presenti. Constat enim vobis, u t nobiles i l l i omnes nobiscum una in de-
fensione huius regni existunt occupati. 

Propterea requirentes vos et nichilominus regia in persona harum serie 
firmissime committimus et mandamus, quatinus agnitis presentibus res 
et bona ipsorum nobil ium, uxores ettenim et filios, qui scilicet i l lo ingredi 

1 0 voluerint, intromittere et ibidem pacifiée tenere et tractare debeatis 
et teneamini secus nullo modo facturi . 

E x Alba Gywla i n festo beati Ladislai regis anno 1514. 

Iohannes cornes et 
wayvoda Transsilvanus etc. 

1 5 In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici ceterisque iuratis civibus 
civitatis Bystriciensis etc. amicis nobis dilectis. 

1514 I u n i i 27 — Roma 91 

Leo X papa Petrum Bergnanum ad Vladislaum I I regem Hungariae mittit. 
Ed. Epistolarum Leonis X lib. VIII, no 29. 
Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 9999 (ex Bibliotheca Vaticana; cod. 3364 fol. 162). 

Vladislao regi Pannóniáé. Petrum Bergnanum familiärem meum m i t t o 
ad te cum mandatis iis de rebus, quas ab ipso cognosces. Quaeque m i h i 
pro mea in te benevolentia magnae curae sunt, eius verbis omnem fidem 
habebis etc. Valebis nosque diliges ! 

5 D a t u m quinto Calendas Iulias <(pontificatus> anno secundo Roma. 

90: 3 eorundem supra scr. 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transïlvaniae [civitati Bistriciensi committit, ut 
fHa ingenia ad eundem vaivodam mutant. 

In charta scriptae, sigillo anulari scidaque tecto, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum Saxonum Nationale, 5 — 169. 

Prudentes et circumspecti amici dilecti ! 
Qualitercunque est, u t l i ttere nostre erga vos pervenire non potuerunt, 

tarnen scripseramus vobis, u t ingenia ipsa erga nos mittere deberetis. 
Nunc i terum rursum requirimus vos et nicbilominus harum serie regia i n 

5 persona firmissime committimus et mandamus, quatinus stat im agnitis 
presentibus omni difficultate seposita t r i a ingenia videlicet hoffyncza, 

iui.2-8 taraczk et ztrwbnycza cum omnibus attinenciis et necessitatibus ad diem 
Dominicum i ta , quod ad feriam secundam orto sole ubicunque fuerimus 
per equos vestros erga nos mittere et dirigere debeatis et teneamini et 

1 0 secus sub amissione capitis et bonorum vestrorum facere non presumma-
tis nam sciatis, quod iam de aliis civitatibus ingenia ipsa total i ter apud 
nos sunt constituta, ex parte vero gencium — prout nobis supplicastis — 
ad vota vestra faciemus vobis relacionem. Secus in premissis ne faciatis ! 

E x Zazsebes i n profesto beatorum Petr i et Pauli apostolorum anno 
1 5 1514. 

Iohannes comes et 
wayvoda Transsilvanus etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis iudic i ceterisque iuratis! civibus 
civitatis Bystriciensis etc. amicis nobis dilectis. 

1514 I u n i i 29 93 

Iohannes Podmaniczky cubicularius regius ad Philippum Moré oratorem 
Hungariae Venetiis delegatum nobiles praevalere contra rusticos et copias 
auxiliares propius accederé scribit. 

Excerptum in litteris Bernardini Prosperi oratoris Ferrariae die 19 Iulii anno eodem 
Venetiis datis (v. no 132). 

Sign. Archivum Publicum Mutinense: Notizie intorno al regno d'Ungheria da lettere di 
Bernardino Prosperi oratore ducale a Venezia 1514. 72 — I. 19. 

Reg. Óvári, Ohlevélmásolatok, no 1062. 

Hoc unum est, quod ubique prevalent nostri nobiles contra istos r u 
sticos et spero in brevi bonum finem, licet magna et multa strages et 
plusquam credetur facta est tarn inter nobiles quam inter rusticos et 
credo ex utraque parte ceciderunt usque ad X X m hominum. Ioannes 

5 Bornemysa castellanus castri Budensis cum equis 1200 sub castro Dem-
bro prope Agriam tribus milliaribus Ungaricis debellavit ex istis cruci
feris v T I m . I t e r u m prope Pesth i n v i l la Gubach 1500. 

92: 3 post ipsa del. ad 11 6 post seposita del. áliquid 11 11 post ipsa del. omnia 

Comes Georgius Sopusiensis 25 I u n i i i n t r a v i t Budam cum 5000 m i l l i t u m 
numero ad deffensionem et m a n d á t u m regis. Expectatur dux Texenien-

1 0 sis, i tem et dux Eecheth cum mil l i t ibus et m u l t i a l i i . 

1514 I u n i i 29 — Szászsebes 94 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Cibiniensi mandat, ut ad 
gentes castra metatas victualia portent et copias militum domi relictas mutant. 

In charta scriptae, sigillo sub textu consignatae esse videntur ex copia photographica 
litterae. 

Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum civitatis Cibinii, materia IV no 176. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 99. 

Iohannes de Zápolya comes perpetuus terre Scepusiensis waywoda 
Transsilvanus et Siculorum cornes etc. prudentibus et circumspectis 
magistro civium ceterisque iuratis, consuhbus civitatis Cybiniensis sa-
lutem et favorem ! 

5 Quoniam peroptime vobis iam constare poterit nos gentes parcium 
istarum Transsilvanarum movisse itaque castra metasse, ub i victualibus 
gentes ipse haud mediocriter indigere videntur, quapropter requirimus 
vos et nichilominus harum serie regia i n persona firmissime commit t i -
mus et mandamus, quatenus agnitis presentibus omnia victuaha tarn 

1 0 equis videlicet quam hominibus competencia cum ea parte gencium, que 
domi est rehcta, ad loca castra metata u l t ra scilicet Zazwaros defferri 
et dirigere debeatis et teneamini assecurantes nos omnes et singulos 
presentibus l itteris nostris, u t nichil penitus absque pecuniis et condigno 
precio aufferri faciemus, sed pro omnibus persolvi committimus, nam 

1 5 alio quin cogemur gentes ipsas, ne fame morirentur, ad villas et oppida 
vestra exmittere. Secus igi tur nulla racione faceré presumatis ! 

D a t u m i n civitate Zazsebes in festo beatorum Petr i et Pauli aposto
lorum anno 1514. 

1514 I u n i i 29 — Claudiopolis 95 

Leonardus Barlábássy de Héderfája vicevaivoda Transilvaniae a civitate Bi-
striciensi revocatis litteris superioribus et rumore cruciferorum petit, ut instru
menta bellica ad Castrum Oörgény nominatum mittant. 

In charta scriptae, sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur ex 
copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Bistricii, no 344. 
Reg. Berger, Urkunden-Regesten, no 587 (Germanice). 

Leonardus Barrabasy de Hederfaya vicewayda Transsilvanus et Sicu
lorum vicecomes universis et singulis circumspectibus alterius cuiusvis 
Status et condicionis hominibus presenciam noticiam habituris debitam 
reverenciam cum honore ! 

95: 2 rede: circumspectis || 3 recte: presencium 

5 Quoniam nos certiß et racionabilibus de causis misimus btteras u t q u e